
 

  

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 002/2025 

 CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CEARÁ  

 

A Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, a senhora 

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento 

Interno de n° 005/1990 e Lei Orgânica do Município de nº 001/1990,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº. 1215/2021 de 27 de agosto de 2021, que trata do Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos e dá outas providências; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº. 1305/2022, de 29 de agosto de 2022 e Lei Municipal nº 

1.505/2025 de 14 de fevereiro de 2025, que dispõem sobre a criação de vagas para Cargos Efetivos 

no âmbito desta Casa Legislativa; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.394/2023, que institui o cargo de Agente de Segurança 

Legislativo – AGSL, com vagas em caráter efetivo na Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE; 

CONSIDERANDO, a aprovação e classificação mediante homologação do Concurso Público do 

Edital nº 001/2024 - CMVA, destinado para compor o quadro de pessoal em provimento efetivo;  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo os candidatos (as) habilitados (as) em Concurso Público, nos 

cargos descriminados no ANEXO ÚNICO deste ato. 

Art. 2º - O ATO DE NOMEAÇÃO comtempla os (as) candidatos (as) aprovados dentro das vagas 

contidas no Edital nº 001/2024 e nas Leis Municipal nº 1.305/2022 e 1.505/2025, as quais dispõem 

sobre a criação de vagas para cargos efetivos no âmbito desta Casa Legislativa. 

Art. 3º - Os respectivos cargos passarão pelo estágio probatório de 03 (três) anos para alcançarem 

a estabilidade, objetivando a avaliação da aptidão e capacidade para o desempenho de suas 

atividades, contados da data da Posse.  

Art. 4º - Este ato entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município e site 

(https://www.camaravarzeaalegre.ce.gov.br/), revogadas as disposições em contrário.  

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
 
 

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO 
PRESIDENTE  

https://www.camaravarzeaalegre.ce.gov.br/


 

 

 

 

ANEXO ÚNICO  

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 002/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUARDA NOTURNO 

SÁVIO PEREIRA DA SILVA 

AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO – MASCULINO 

EMANUEL AGERDEILSON FERREIRA BA 

AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO – FEMININO 

IZADORA VILAR COSTA DINIZ 


		2025-03-31T12:51:52-0300




